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ANOTACE:

Diplomová práce je zaměřena na metody a cíle nácviku vypravování na 1. stupni

základní školy. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Práce se také zabývá rozbory vybraných učebnic českého jazyka a slohu, podle

kterých se vyučuje na 1. stupni ZŠ.

Praktická část zobrazuje výsledky výzkumu prováděného na základních školách.

Hodnocení vychází ze slohových cvičení a ze slohových prací. Součástí práce jsou

přehledné tabulky, graf a přílohový materiál.

Annotation:

This diploma work is specialized on methods and aims of narration training at the

primary school. It is devided into theoretical and practical part.

The thesis also deals with analysis of chosen textbooks of czech language and

composition, which are used for teaching at the primary school.

Practical part shows results of the research made at basic schools. Evaluation results

from the composition exercises and composition works on particular topic. The work is

documented with graphic and attached materials.
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 Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou nácviku vypravování na 1.

stupni ZŠ. Tvoří ji pět kapitol. Celá práce se zaměřuje na postupy, které jsou používány

při nácviku vypravování.

Úvodní kapitola podává odborný výklad stylistické problematiky.

Druhá kapitola se týká didaktického rozboru problematiky z hlediska 1. stupně

základní školy.

Třetí kapitola podává rozbor vybraných učebnic českého jazyka pro 1. stupeň

základní školy.

Čtvrtá kapitola zahrnuje výsledky testů pro žáky 3., 4. a 5. ročníku a pátá kapitola

se zabývá vyhodnocením dotazníků, které se týkají RVP ZV a ŠVP. Dotazníky byly

vyplněny učiteli základních škol.
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Stylistika

Stylistika je jazykovědná disciplína, která studuje jazykové projevy a na základě

analýzy jednotlivých textů dochází k zobecnění zákonitostí stylizace jazykových

projevů. Její poznatky se v jazykové výchově využívají k dosažení praktického cíle

výuky – slohově vytříbeného vyjadřování ústního i písemného. Způsob výstavby

jazykového projevu, tj. způsob zpracování obsahu a využití jazykových prostředků,

nazýváme sloh (styl). Sloh dává projevu jednotný a charakteristický ráz. Projevuje se ve

výběru jednotlivých prostředků, které jsou v projevu užity, a v jejich uspořádání

v celek. Po stránce jazykové závisí slohová vytříbenost zejména na vhodném výběru

slov, na plynulé stavbě vět a na jejich spojení v souvislý text. Stylistika navazuje na

soubor výrazových prostředků jednotlivých jazykových rovin, nutná je orientace

v jejich struktuře a vzájemných vztazích, zejména je nezbytná dokonalá znalost

spisovného jazyka a jeho hranic ve vztahu k útvarům nespisovným, znalost odrazu

historického vývoje jazyka v jeho stavu současném. To vede k tomu, že se teoretická

stylistika zařazuje až na závěr studia lingvistiky.

V praxi se učíme vytvořit souvislé texty, které odpovídají situaci a cíli promluvy

(tj. stylizovat jazykové projevy) od dětství, slohové vyučování tvoří součást výuky

češtině už od počátku školní docházky. Z tohoto hlediska můžeme stylistiku chápat i

jako vědu o užívání jazykových prostředků v řeči. Dále se vytváří praktická stylistika

učící stylizaci textů, především věcných.

Moderní stylistika byla od počátku, na přelomu 19. a 20. století, disciplínou

pomezní, která se snažila hledat své hranice v rámci v té době již konstituovaných

filologických disciplín. Rozvoj věd studujících jazyk a další komunikační systémy

v poslední době vede k tomu, že stylistika své hranice neupřesňuje, ale spíše ztrácí.

„Stylistika je vědní disciplína, která vychází ze zkoumání konkrétních textů,

komunikátů. Na počátku (moderní stylistika vzniká až ve 20. století) byla proto chápána

jen jako disciplína „řečová“ a pochybovalo se o možnosti postihnout obecné zákonitosti

stylu na úrovni jazyka. Tento pohled dodnes nebyl zcela opuštěn. Při svém zkoumání

tato věda vychází z jednotlivých komunikátů, kdežto jazykovědná stylistika vychází

z komunikátů verbálních.“1
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Styl

„Slovo styl znamená v nejobecnějším vymezení „vnější jednotný ráz uměleckého

díla, člověka, doby.“ Styl vzniká jako výběr a uspořádání jednotek v jakékoli oblasti

lidské činnosti, utváří se záměrnou aktivitou tvůrčího subjektu (autora, produktora) a je

různou mírou ovlivňován okolnostmi vzniku a cílem, jemuž má výsledek stylizačního

procesu sloužit.“2

Tento obecný význam vznikl z původního významu slova “styl“ souvisejícího

s řeckým výrazem “stýlos“, názvem nástroje, kterým se vyrýval text na voskové

destičce. V přeneseném významu znamená styl soubor individuálních vlastností

vyjádření. Od 17. století se výrazu užívá i v jiných souvislostech. Například s díly

hudebními, postupně také výtvarnými a v 19. století se dále styl zobecňuje.

„Jazykový styl je způsob cílevědomého výběru a uspořádání (organizování)

jazykových prostředků, který se uplatňuje při genezi textu. V hotovém komunikátu se

pak projevuje jako princip organizace jazykových jednotek, který z částí a jednotlivostí

tvoří jednotu vyhovující komunikačnímu záměru autora. V textu existuje v souvislosti

s jeho obsahovou stránkou, z důvodů výzkumných i didaktických se však při rozborech

stylu můžeme soustředit jen na složku výrazovou.“3

Styl se sestavuje až v rámci určitého komunikátu, nikoli pouhým sečtením, ale až

vzájemným propojováním výrazových prostředků. Na úrovni jazyka existuje pro

vyjádření nejšířeji pojatého cíle komunikace, např. pro vyjádření věcnosti a naléhavosti

informace, pro vyjádření vztahu k příjemci, spontánnosti sdělování, emocionálnosti

apod.

__________________________________
1
Čechová, M. a kol. – Současná česká stylistika, ISV nakladatelství, Praha 2003, str. 17

2 Čechová, M. a kol. - Současná česká stylistika, ISV nakladatelství, Praha 2003, str. 17
3 Čechová, M. a kol. - Současná česká stylistika, ISV nakladatelství, Praha 2003, str. 17

Styl tedy můžeme realizovat a rozvíjet až v rámci určitého komunikátu, tj. až

spojením výrazových prostředků, na úrovni jazyka existuje však inventář možností pro
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vyjádření některých slohových hodnot (např. pro vyjádření vztahu k posluchači, či pro

vyjádření spontánnosti při vzniku textu, intimnosti promluvy, emociálnosti sdělení atd.).

Prvky, pomocí nichž se text stylově aktivizuje, označujeme jako stylémy. Tyto stylově

aktivní prvky jednotlivých plánů jazyka se uplatňují vedle vlastní pojmové náplně

výrazového prostředku, tj. slovo, tvar slova a syntaktická konstrukce.

Soustava stylémů tvoří paradigmatiku stylistiky. Z tohoto hlediska rozlišujeme

prostředky stylově neutrální a stylově příznakové. Syntagmatiku stylistiky tvoří

zákonitosti spojování výrazových jednotek do uceleného textu, který vnímatel přijímá

jako stylově jednotný.

Lidé mají rozdílné osobní vlastnosti a schopnosti, různé znalosti a zkušenosti a

také zájmy. To vše se samozřejmě projevuje v jejich chování a v řeči. Způsob

vyjadřování lidí se liší často velmi výrazně, někdo má chudou slovní zásobu, jiný

bohatou, někdo se vyjadřuje holými větami, jiný obrazně. Styl příznačný pro tyto

jazykové projevy jednotlivce, jednoho autora, nazýváme individuální (osobní) styl.

„Styl textu se rozvíjí a ustaluje postupně, jak text narůstá. Stylovou hodnotu

výrazového prostředku můžeme proto přesně hodnotit jen zřetelem na celek sdělení,

třebaže její základ tkví už ve slově nebo tvaru. Při stručných školních rozhovorech

pracujeme s menšími úseky textu, někdy i jen slovy, opíráme se však přitom o

zkušenost s nejrůznějšími komunikáty, kterou si jedinec ve svém mateřském jazyce

vytváří od dětství.“4

________________________
4 Čechová, M. a kol. – Současná česká stylistika, ISV nakladatelství, Praha 2003, str. 17

1.2 Nejdůležitější aspekt vyučování slohu
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 „Jedna ze základních vlastností učitele českého jazyka je komunikační schopnost.

Přitom komunikační činnost jako společenský jev, jako společenský druh duševní

činnosti, je vázána na autora projevu (mluvčího/pisatele), je založena na nějaké


[…]


naopak jaké procento učitelů s RVP ZV spíše nesouhlasí nebo ho přímo zavrhuje.

Výsledky zkoumání jsem zahrnula do grafu, který by měl mapovat celou situaci.

Dotazník pro učitele najdete v přílohové části. / viz příloha č. 17 /
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Postup při vyhodnocování výsledků:

Výsledky výzkumu jsem shrnula do tabulky, ze které jsem vytvořila graf, kde je

vyhodnocen celkový názor všech zúčastněných učitelů v procentech.

K výsledkům jsem dospěla sečtením všech odpovědí v dotazníku. Některé otázky

byly předloženy tak, že odpovědí na otázku, určitě ano, souhlasily s RVP ZV a některé

naopak. Proto jsem musela u otázek (č. 3, č. 6, č. 7, č. 14) odpovědi otočit, aby celkový

výsledek nebyl zkreslený.

Dotazník: / viz příloha č. 17 /

č. otázky 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
určitě ano 3 1 5 1 7 2 1 0 0 11 11 8 8 1 2 0
spíše ano 19 18 12 3 9 11 3 9 15 21 17 20 16 14 18 2
spíše ne 10 14 12 16 10 19 6 15 17 0 4 4 8 12 11 8
určitě ne 0 0 3 12 6 1 22 7 1 0 0 0 1 5 1 22

celkem odpovědí %
určitě ano 61 12
spíše ano 207 40
spíše ne 166 32
určitě ne 81 16
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou nácviku vypravování na 1. stupni ZŠ.

V konečné fázi diplomové práce bych chtěla provést celkové zhodnocení a shrnutí

dílčích závěrů. Znovu bych se v krátkosti vrátila k jednotlivým kapitolám.

Po nastudování odborné literatury jsem přistoupila k teoretickému zpracování

předložené problematiky nácviku vypravování na 1. stupni ZŠ. Snažila jsem se

vystihnout ryze teoretický základ nacvičování slohových prací.

Významnou částí mé práce se stala kapitola o rozborech učebnic, které jsou

používány na 1. stupni ZŠ. Zjistila jsem, že se autoři učebnic ve většině případů

dostatečně věnují slohovému výcviku.

Z výsledků uvedených v předposlední kapitole vyplývá, že úroveň slohových

prací a slohových cvičení je velmi rozmanitá. Zdůraznila bych, že se žáci nejčastěji

dopouští chyb, které plynou z nedostatečné jazykové přípravy. Pokud jsou žáci

pravidelně připravováni, mohou se dočkat úspěchu při slohovém vyučování. Kvalita

množství témat bývá často různorodá.

Poslední kapitolou reaguji na dnešní situaci v českém školství. Zajímal mě totiž

názor učitelů na Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání a názor na

tvorbu Školního vzdělávacího programu. Vytvořila jsem tedy dotazník pro učitele.

Z výzkumu vyplývá, že 40 % učitelů spíše souhlasí s RVP ZV a se ŠVP, 32 % učitelů

spíše nesouhlasí s RVP ZV a se ŠVP, 12 % učitelů z reprezentativního vzorku se

vyjádřilo, že s RVP ZV a se ŠVP určitě souhlasí a 16 % se vyjádřilo, že s RVP ZV a se

ŠVP určitě nesouhlasí. Výzkum byl prováděn pouze na již zmiňovaných základních

školách.
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Dotazník pro učitele, který zkoumá jejich názory na RVP ZV a ŠVP

1. Je podle vás RVP ZV srozumitelný?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

2. Je podle vás RVP ZV kvalitní?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

3. Myslíte si, že školy byly dostatečně informovány o RVP ZV a o ŠVP?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

4. Myslíte si, že rodiče dětí mají dostatečné informace o RVP ZV?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

5. Myslíte si, že byla potřeba reforma českého školství?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

6. Myslíte si, že obsah ŠVP je příliš rozsáhlý?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

7. Myslíte si, že by mělo vzniknout více vzorových ŠVP, ze kterých by si školy
mohly vybírat?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

8. Je podle vás tvorba ŠVP přínosem pro školní vzdělávání?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

9. Přijali u čitelé ŠVP jako potřebný dlouhodobý program?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

10. Respektují učitelé individuální možnosti a potřeby žáků?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne
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11. Používají učitelé nové metody a formy výuky?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

12. Je začleněno do ŠVP projektové vyučování?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

13. Začleňují učitelé do výuky sebehodnocení žáků?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

14. Zlepšily se možnosti dalšího vzdělávání učitelů?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

15. Jsou žáci lépe motivováni k učení a ochotě se dále vzdělávat?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

16. Myslíte si, že v budoucnu budou nutné úpravy RVP ZV?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne
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