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 P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Metody a cíle nácviku vypravování na 1. stupni základní školy
.................................................................................................................................................

( téma)

Předložená diplomová práce je věnována problematice vypravování na 1. stupni ZŠ.
Diplomantka prostudovala dostupnou odbornou literaturu a na jejím základě se pokusila
zachytit problematiku vypravování na 1. stupni ZŠ. Autorka se zaměřila převážně na metody
a cíle nácviku vypravování.
Úvodní část je zpracována přehledně a tvoří východisko pro další srovnávání a rozbor
vybraných učebnic 1. stupně ZŠ. Autorka práce funkčně spojila teoretická východiska s jejich
praktickou aplikací.
Za povšimnutí stojí dotazníkové šetření – názory učitelů na RVP a ŠVP. Domnívám se
však, že uvedená šetření nemají dostatečnou vypovídací schopnost, abychom závěry mohli
považovat za průkazné. Kapitola o současných vzdělávacích programech je pouze
informativní.
Diplomantka prokázala znalost zkoumané problematiky, dobrou orientaci v odborné
literatuře i schopnost jasně formulovat. Závěry jsou přehledně interpretovány a doloženy
přílohovým materiálem.
Zkušenosti, které diplomantka získala při zpracování diplomové práce může velmi
vhodně využít ve svém pedagogickém působení.
Práce je dokladem dobré teoretické připravenosti a schopnosti aplikovat teoretické
vědomosti do praxe. Veškeré formální náležitosti jsou v pořádku, práce je přehledná.

Práci považuji za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: .............................................
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V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2008

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl